
Atenţie!!! Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten 
care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 

Întrebări 
 

Vreme trece... vreme vine... 
noi venim... şi vezi prea bine 
că vom merge... în curând... 
Unde? cum? de ce? şi când? 
doar acum şi-aici se cere 
să pătrundem printre ele... 
Faima, patima şi gândul 
spulbera-se-vor degrabă, 
căci viaţa-şi ţine vadul! 
Cât mai este încă HAR, 
stai, opreşte-te şi-ntreabă: 
Cine eşti? şi ce vrei, Doamne, 
să fac eu, de-acum ‘nainte? 
Şi Damascul luminos 
va veni să te inunde!  

       (Lidana)  
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SERVICIILE BISERICII  
    DUMI�ICĂ :      9 - 12 Serviciu divin 
                          18 - 20 Serviciu divin 
    MARŢI :          18 - 20 Seară de rugăciune 
    JOI :                 18 - 20 Serviciu divin 
    SÂMBĂTĂ:       18 - 20 Seara de tineret 

Colectivul de redacţie:   
 

 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, 
Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ovidiu 

Puşcaşu, Corneliu Hepeş 
 

Să-I mulțumim  
   Domnului pentru… 

Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor �elu Filip:     
  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  
  tel. 0722-510842 

Diacon Romică Florescu:  
  tel. 0721-644073 
Diacon Eusebiu Stănilă:  
  tel. 0722-800691 

 Anunț 
 

Misiunea creștină ”Cristos pentru România” Timișoara face înscrieri la cursurile Şcolii 
Biblice pentru anul şcolar 2010-2011. Toate persoanele doritoare să-L cunoască mai mult pe 
Dumnezeu și Cuvântul Său sunt aşteptate la secretariatul şcolii (str. Zalău, nr. 4) pentru înscri-
ere. Cursurile se vor ține în zilele de luni şi vineri între orele 18-21. 

•   …familiile nou întemeiate în luna septembrie: 
Florea Cristian & Lidia şi Ardelean Flaviu & 
Mihaela. Glorie Domnului pentru binecuvântarea pe 
care a revărsat-o şi va continua să o reverse peste 
aceşti tineri care pot clădi, sub călăuzirea Sa, familii 
pline de pace, bucurie şi iubire.  

•   …Biserica Poarta Cerului, locul unde El Îşi 
face simţită prezenţa şi în care ne umple de pace şi de 
bucurie ori de câte ori venim cu inimi sincere şi 
doritoare a ne întâlni cu El şi a asculta de Cuvântul 
Lui. 

•   …zilele de părtăşie pe care le-au avut surorile 
din biserica noastră la Desna, weekend-ul trecut – 
Domnul să fie lăudat pentru toate surorile care Îl 
slujesc pe El cu credincioşie şi care caută să se 
apropie de El şi unele de altele, fiind astfel o 
binecuvântare pentru toţi cei din jurul lor.  
 
“În orice lucru, aduceţi cererile voastre la cunoştinţa 

lui Dumnezeu, prin rugăciuni şi cereri, cu 
mulţumiri.” (Filipeni 4:6b) 

(continuare în pagina a 2-a) 
 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

IERTAREA VERITABILĂ ŞI IERTAREA FALSĂ 

 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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#u este uşor să iertăm cu adevărat, dar o imagine falsă despre iertare poate 
îngreuna situaţia. 

 

U na din cele mai grele dureri sufleteşti vine din mâhnirea 
justificată – când cineva ne răneşte sau ne face o nedreptate – şi 

considerăm că avem motiv bine întemeiat să urâm pe răufăcător. Gândurile ne 
spun că mânia este îndreptăţită. De ce să renunţăm la ea? Nu este dorinţa de 
dreptate ceva bun? Dar, dorinţa de răzbunare şi ura pentru cel care ne-a rănit 
poate lăsa urme adânci şi ne pot otrăvi sufletul. Dacă vom lăsa ca mânia, ura, 
amărăciunea să prindă rădăcini în viaţa noastră, atunci sigur se va usca până şi 
cel mai mic germene de bucurie. 

Biblia ne învaţă să ne iertăm unii pe alţii, dar, câteodată, lucrul acesta 
pare imposibil. Ne punem întrebarea: când se vor deschide odată cărţile la 
judecata de apoi (Apoc.20:12), se vor mai afla păcatele noastre scrise în ele? 
Uită Dumnezeu păcatele noastre, în sensul ca Îi este imposibil să şi le 
amintească? Nu! Dumnezeu decide benevol să nu se mai gândească la păcatele 
noastre, aşa cum este precizat în Evrei 8:12 “…le voi ierta nelegiuirile şi nu-Mi 
voi mai aduce aminte de păcatele şi fărădelegile lor”. A nu te mai gândi la 
ceva nu înseamnă a uita, ci mult mai mult, înseamnă să nu-ţi mai reactivezi în 
mod intenţionat acel lucru în memorie.  

“…şi ne iartă nouă greşelile noastre, precum şi 
noi iertăm greşiţilor noştri.” (Matei 6:12) 
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www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care îşi 
serbează ziua de  naştere 
săptămâna  
viitoare: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Duminică, 3 octombrie 

  Natalia CrăciunNatalia CrăciunNatalia CrăciunNatalia Crăciun    
        Avram SabouAvram SabouAvram SabouAvram Sabou    

Marţi, 5 octombrie 
  Cristian ChibaCristian ChibaCristian ChibaCristian Chiba 

Miercuri, 6 octombrie 
  Gheorghe OlteanuGheorghe OlteanuGheorghe OlteanuGheorghe Olteanu    

        Daniel VoicaDaniel VoicaDaniel VoicaDaniel Voica 
Joi, 7 octombrie 

  Lucy AlăzăroaeLucy AlăzăroaeLucy AlăzăroaeLucy Alăzăroae    
        Lidia BengaLidia BengaLidia BengaLidia Benga    

        Dacian CristeaDacian CristeaDacian CristeaDacian Cristea    
        Ştefan MureşanŞtefan MureşanŞtefan MureşanŞtefan Mureşan    
        Andreea NedelcuAndreea NedelcuAndreea NedelcuAndreea Nedelcu    

        Adriana RusAdriana RusAdriana RusAdriana Rus    
Sâmbătă, 9 octombrie 

        Adrian GruiaAdrian GruiaAdrian GruiaAdrian Gruia    
        Sorin OpriŃaSorin OpriŃaSorin OpriŃaSorin OpriŃa    

 
“Iată, Dumnezeu este 
izbăvirea mea, voi fi plin 
de încredere şi nu mă 
voi teme de nimic; căci 
Domnul Dumnezeu este 
tăria mea şi pricina 
laudelor mele, şi El m-a 
mântuit.” (Isaia 12:2) 
 

 

      (continuare din pagina 1) 
 

Dumnezeu nu şi-a şters 
din memorie rezervele de 
amintire în ceea ce priveşte 
păcatele noastre, ci El a decis să 
nu se mai gândească la ele, 
iertându-ne prin jertfa lui Isus 
Hristos la Golgota: “Hristos, de 
asemenea, a suferit odată pentru 
păcate, El, Cel neprihănit, pentru 
cei nelegiuiţi, ca să ne aducă la 
Dumnezeu” (1 
Petru 3:18). 
Iertarea pe care 
ne-o dă 
Dumnezeu nouă 
este strâns legată 
de dispoziţia 
noastră de a ierta la rândul nostru 
pe cei care ne-au îndurerat; chiar 
noi ne rugăm zilnic în rugăciunea 
“Tatăl nostru”: “…şi ne iartă 
nouă greşelile noastre, precum 
şi noi iertăm greşiţilor noştri”. 

Ce este, prin urmare, 

iertarea? O hotărâre, o deci- 
zie prin credinţă, care are drept 
scop ca celui care a greşit să nu i 
se mai ţină în socoteală păcatul.  

Iertarea nu se bazează 
pe merit, ci pe îndurare; iertarea 
se primeşte în dar, este efectul 
dragostei dumnezeieşti.  Însăşi 
luarea hotărârii de a ierta pune în 
acţiune puterea lui Dumnezeu 
care vindecă sentimentele noastre 

rănite.  
Creştinii trebuie să 
ierte! Cu siguranţă, 
a ierta nu este 
întotdeauna uşor. 
Dar, cu toate 
acestea, nu trebuie 

să ne mulţumim cu nişte falsuri 
oarecare. Ca şi Tatăl nostru 
ceresc, noi trebuie să privim 
păcatul în faţă şi apoi să iertăm 
cu mult curaj, prin puterea 
harului Său. 

        Voichița Codrea 

STROPI DE ÎNŢELEPCIUNE 
 

√ Dumnezeu nu iartă decât pe cei care iartă pe semenii lor. 
El îți măsoară după cum măsori altora și te judecă după 
cum judeci pe alții. 

√ Este o mare vină să vorbești de păcatul altuia, când el a 
obținut demult de la Dumnezeu iertarea acestui păcat. 

√ Să știi că dacă nu ierţi, Dumnezeu ți-a pregătit pedeapsa 
cea veșnică. Ce-ar fi dacă ai alege între a ierta și a merge în 
iad? Decide, gândind așa. Atunci vei alege blândețea. 

√ Singurul titlu de a fi păcătos iertat, nu-i de-ajuns! Trebuie 
să urmeze faptele credinței. 

√ Iertarea fără schimbarea vieții ar fi un har superficial. Dacă 
acorzi iertarea fără pocăință, întărești pe om pe calea cea 
rea. 

              Richard Wurmbrand 

√ Fiecare om ar trebui să aibă un cimitir personal respectabil, 
   în care să poată îngropa greşelile prietenilor lui.  

                   Mark Twain 

Dumnezeul nostru îi poartă în Braţul Său pe aceia care îşi încredinţează viaţa în Mâna 
Lui şi caută să trăiască ascultând de Cuvântul Lui. O astfel de familie care înţelege şi preţuieşte 
importanţa relaţiei personale cu Domnul este familia Şandor Alina şi #elu, pe care dorim să-i 
cunoaştem în continuare. Cei doi au întemeiat o familie în data de 16 septembrie 2000 şi au cerut 
binecuvântarea lui Dumnezeu peste casa lor. El i-a ascultat şi, pe lângă multe altele, le-a trimis în 
dar doi copii - ei fiind cele mai mari binecuvântări şi bucurii ale părinţilor: Gabi (7 ani) şi Paul 
(5 ani). Toţi membrii familiei Şandor Îl iubesc pe Domnul şi doresc să stea în orice vreme la 
dispoziţia Lui, ascultându-L şi slujindu-L, fiecare după putere; astfel, cei patru recită spre slava 
Celui Sfânt, aducând întărire şi bucurie Bisericii Sale. Ca şi ocupaţie zilnică, sora Alina este 
asistentă medicală la maternitatea Bega, iar fratele Nelu este momentan în căutarea unui loc de 
muncă şi ne rugăm ca Domnul să-l binecuvânteze în sensul acesta. 

Cuvântul Scripturii pe care soţii Şandor l-au ales ca şi motto al familiei lor se găseşte în 
Romani 8:28 – “De altă parte, ştim că toate lucrurile lucrează împreună spre binele celor ce 
iubesc pe Dumnezeu, şi anume spre binele celor ce sunt chemaţi după planul Său.” Având 
încrederea şi asigurarea că Domnul va fi cu ei în orice împrejurare şi vor trece biruitori prin toate 
numai împreună cu El, soţii Şandor cer de la Domnul călăuzire sfântă în toate aspectele ce-i 
privesc ca şi familie: viitorul lor, un loc de muncă binecuvântat, lucrarea în care să se implice în 
biserică, şi aşteaptă cu credinţă un răspuns.  

Să sprijinim în rugăciune această familie, şi fie ca Domnul să lucreze cu îndurare în 
dreptul lor, să lase pacea Sa peste ei şi să-i ţină în continuare credincioşi şi căutători de El. De 
asemenea, să ne unim cu ei în ruga pe care o înalţă la Domnul pentru mântuirea celor dragi –    

 familiile ambilor soţi, prieteni şi rude. Dumnezeu să-i binecuvânteze pe toţi cu viaţă veşnică! 
                                                                                   …a consemnat Andreea H. 

www.poartacerului.ro 

SĂ �E CU�OAȘTEM U�II PE ALȚII 

Mărgăritare 
 

Călătorul nesăbuit 

Înţelepţii din vechime au susţinut că nu este niciun păcat săvârşit ale cărui urmări să 
lovească numai pe cel ce l-a înfăptuit; căci pe lângă un bolnav, suferă şi cei din casa lui. Pentru 
ca să ilustreze mai bine acest argument, ei au spus următoarea întâmplare: “Un vapor mergea 
către Iope ducând călători. Unul dintre călători a făcut în cabina lui o spărtură mare, în coasta 
vaporului. Când au aflat ceilalţi călători de fapta lui, i-au zis: “Nenorocitule, ce-ai făcut?!”. 
Atunci acesta a răspuns: “Ce vă interesează? Spărtura am făcut-o în cabina mea, nu în a 
voastră!”. Dacă apa intra în cabina lui, ar fi umplut şi cabinele învecinate, iar în curând vaporul s
-ar fi scufundat, înecând toţi călătorii. 

  
 Lumânarea care pâlpâie strică vederea celor din jur. Viaţa ta păcătoasă otrăveşte 

sufletele celor din jurul tău. #u vrei ca ei să-şi aducă aminte cu bucurie de tine? Dacă da, 

atunci renunţă imediat la orice păcat conştient din viaţa ta.  


